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Kapitola 1

Úvod

Tato práce se zabývá sémantickou anotací webovských zdrojů. Slovo ano-
tace znamená připojování poznámek či vysvětlivek. V sémantické anotaci,
tedy v sémantických poznámkách či vysvětlivkách, se snažíme o zachycení
významu (sémantiky) anotovaného zdroje. Tuto sémantiku chceme vyjádřit
formálně, tak aby byla strojově (softwarově) zpracovatelná a přispěla tak
k vytvoření takzvaného „sémantického webuÿ, který je podrobněji popsán
v oddíle 1.3. Při této anotaci se zaměřujeme na zdroje webu – především
web-stránky1, nicméně ukážeme, že sémantická anotace má stejný smysl i
v jiných oblastech. Příklad takové oblasti je možné najít hned v podkapitole
1.1.2.

Tato práce má několik cílů. Nejprve jsme se pokusili zmapovat oblast
sémantické anotace jako takové. Zjistili jsme, že pole sémantické anotace je
široké a že na tuto činnost můžeme nahlížet různě. Na nejpovrchnější úrovni
zkoumání jsme sémantickou anotaci rozdělili na takzvanou anotaci autorskou
a anotaci dodatečnou. Rozdíl mezi těmito pohledy na anotaci je velký, avšak
oba přístupy mají mnoho společného a dá se říci, že se vzájemně doplňují.

Autorskou anotací budeme označovat proces, kdy autor vytváří web-
stránku, případně jiný potenciální zdroj informací a tento zdroj obohatí
o takzvaný „sémantický popisÿ. Tedy že formálně popíše informace, které
jsou ve zdroji obsažené tak, aby byli využitelné pro strojové zpracování.
Můžeme to také chápat tak, že autor, který tvoří web-stránku pro lidské
návštěvníky v přirozeném jazyce, ji vytvoří ještě ve verzi pro softwarové
návštěvníky ve formálním strojovém jazyce. Tvořit stránku ve dvou různých
se může zdát náročné, ale nemusí tomu tak být. Strojový jazyk je stručný
a přímočarý, nehledí na design ani stylistiku. Navíc autor může vybrat jen

1Zajímavá by byla sémantická anotace e-mailů. Lákavá je už jednoduchá představa,
kdy se datum akce, na kterou přišla pozvánka, automaticky uloží do kalendáře.
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nejdůležitější informace, které formálně vyjádří, případně použít programový
nástroj, který mu práci usnadní. Přínos je potenciálně obrovský.

Dodatečnou anotací budeme označovat proces, kdy web-stránky (pří-
padně i jiné zdroje) už existují a my se je pokoušíme anotovat dodatečně.
V tomto případě je většinou autor anotace jiný než majitel původní stránky.
Hotové anotace se v původním zdroji neobjeví, nejsou určeny k přímé publi-
kaci (která by se pravděpodobně musela právně ošetřit autorskou smlouvu).
Primární cíl této anotace je jiný. Snažíme se ze zdroje získat co nejvíce sé-
mantických dat, která jsou určená pro další zpracování. Například, můžeme
chtít vytvořit speciální vyhledávač pracovních nabídek, který shromažďuje
data o nabídkách práce z velkého množství různých web-stránek. Právě ta-
kový projekt v současné době vzniká na Slovensku pod názvem NAZOU2.
Dodatečná sémantická anotace se velmi podobá extrakci informací z webu
(web data mining, web content mining), největší důraz je zde kladen na auto-
matizaci celého procesu a na robustnost extrakční metody k různým typům
web-stránek. Navíc oproti obyčejné extrakci informací se zde snažíme využít
pokročilé metody pro formální reprezentaci znalostí.

Poté, co jsme takto sémantickou anotaci rozdělili, zkoumáme obě oblasti
víceméně odděleně. Autorskou anotací se zabýváme z hlediska možných stan-
dardů a formalismů pro reprezentaci znalostí. Podrobněji rozebíráme některé
uznávané ontologie pro popis dat frekventovanějších domén.

Dodatečnou anotaci zkoumáme v kontextu mnoha existujících projektů
a metod, které byly pro automatickou extrakci dat z webových zdrojů po-
užity. Seznámili jsme se s množstvím různých přístupů k tomuto problému.
Kromě metod strojového učení, je v projektech často využívána počítačová
lingvistika.

Cílem praktické části práce byl pokus o realizaci některé automatické me-
tody. Vybrali jsme lingvistický přístup v českém prostředí. Pokusili jsme se
využít dostupné lingvistické nástroje pro analýzu českých textů, jmenovitě
nástroje PDT (viz oddíl 4.2) pro automatickou lingvistickou anotaci češtiny
a český WordNet (kapitola 5). Jedním z hlavních důvodů pro volbu české
lingvistiky byl fakt, že jsme nenarazily na žádnou, práci, ve které by tyto
nástroje byly použity pro extrakci informací. Domníváme se, že zkušenosti
z našeho experimentu mohou být přínosné nejen pro další sémantickou ano-
taci českých textů, případně pro extrakci informací z nich, ale i pro samotnou
českou lingvistiku.

Hledali jsme vhodnou oblast pro aplikaci lingvistických metod. Jako da-
tový zdroj, který jsme se pokusili sémanticky anotovat, jsme nakonec použili

2http://nazou.fiit.stuba.sk
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texty článků o zásazích hasičské záchranné služby a evidenci úpadců Minis-
terstva spravedlnosti České republiky. Tyto zdroje jsou popsány v podkapi-
tole 6.2.

Z praktického experimentu (kapitola 6) vzešlo mnoho zajímavých zkuše-
ností. Zjistili jsme, že kvalita automaticky generovaných lingvistických ano-
tací je dostačující k tomu, aby usnadnila extrakci informací z textu. Tuto
extrakci informací nad lingvistickými anotacemi je pak možné realizovat
pomocí „extrakčních pravidelÿ, která reprezentují transformaci lingvisticky
anotovaného textu na surová data. Vytvoření funkčních extrakčních pravi-
del je se současnými programovými prostředky velmi pracné a málo účelné.
Efektivní návrh a využití extrakčních pravidel by umožnil dotazovací jazyk
a jeho interpret nad lingvistickými anotacemi. V závěru práce předkládáme
návrh využít existující dotazovací jazyk aplikace Netgraph a vytvořit pro něj
obecné aplikační rozhraní. Tento návrh je možné nalézt spolu s několika dal-
šími podněty, které vzešly z této práce, v kapitole 7.

1.1 Motivace

1.1.1 Vylepšeme své stránky!

Překládáme nyní krátký motivační text, volně převzatý ze stránek Semantic
Web - Annotation and Authoring3.

Tvoříte právě nové stránky? Přemýšleli jste už někdy o tom,
jak by se stránky daly udělat „inteligentníÿ? Nemyslíte, že by
bylo velkou výhodu, když by vašim stránkám rozuměly kromě
lidských návštěvníků i softwarové programy? Odpověď bude prav-
děpodobně ano - bylo velmi přínosné, využít prostředky, které by
něco takového umožnily i ve vašich stránkách.

Představte si nové možnosti, které takové stránky přinesou.
Každý by snadno nalezl co hledá, protože by mohl využít služeb
softwarových agentů, pro které není problém vyznat se ve strán-
kách s rozšířeným „sématickýmÿ obsahem. Nakupování, vzdě-
lávání se, hledání nejrůznějších dokumentů, získávání kontakt-
ních informací a jakékoliv brouzdání po internetu se stane mno-
hem efektivnější. Tato budoucnost vůbec není nepravděpodobná.
Jistě na ni chcete být připraveni!

3http://annotation.semanticweb.org/
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Co chybí vašim stránkám, aby se mohly stát součástí tako-
vého integrovaného souboru znalostí - sémantických informací,
aby se mohly stát součástí Sémantického webu? Jsou to právě
sémantické anotace!

Je několik možností, jak anotovat stránky pro sémantický web. I jimi se
budeme v této práci zabývat. Doplňme ještě komentářem tvrzení, že každý
majitel web-stránek by pravděpodobně ocenil jejich „sémantičnostÿ.

Softwarový agenti a reklama

V současné době tržní ekonomiky je reklama silný nástroj, který obchod-
níci používají aby přilákali více zákazníků a reklama na webových stránkách
dnes není ničím výjimečným. Je jasné, že softwarový agenti psychologic-
kému tlaku reklamy nepodléhají, a tak vzniká otázka, zda se majitelé ko-
merčních stránek nebudou sémantickým technologiím bránit. Ztrátu, kterou
by obchodníci utrpěli snížením efektivity web-reklamy, bude pravděpodobně
nutné kompenzovat. Jak by taková kompenzace mohla vypadat, případně jak
bychom mohli obchodníky motivovat k používání sémantických technologií
na jejich stránkách, nechme zatím stranou. Je ale možné, že jednou přijde

[…]

<participant type=$participant.t_lemma>

<quantity> $quantity.t_lemma </quantity>
</participant>

</action>
</injured_result>
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První příklad formátuje výstup extrakčního pravidla jako tabulku relační
databáze. Druhý příklad je inspirovaný dotazovacím jazykem XML-QL2 a
jeho výstupem jsou data ve formátu XML.

7.1.3 Indexace

S tím, jak se zlepšuje kvalita automatické lingvistické anotace, můžeme před-
pokládat i rozšíření jejího použití do různých oblastí. Jednou se možná do-
čkáme internetového vyhledávače, který bude umožňovat vyhledávání podle
lingvistické struktury věty. Byla by to zajímavá alternativa boolského a vek-
torového modelu dokumentografických systémů.

Prohledávání korpusu PDT pomocí aplikace Netgraph probíhá prozatím
lineárně. Na současný korpus PDT 2.0 tato metoda dostačuje, 50 000 vět
server Netgraph prohledá do půl minuty. Do budoucna by však bylo zajímavé
lingvistické anotace indexovat. Indexace velkých dat je zmíněna i v ToDo-
listu3 aplikace Netgraph.

Problém indexace lingvistických stromů vypadá poměrně zajímavě. Stro-
movou strukturu mají i data XML, jejichž indexace (pro optimalizaci vyhod-
nocování dotazů XPath, XQuery a podobných) je v současnosti otevřeným
problémem. Stále ještě hledáme algoritmus, který by dokázal efektivně inde-
xovat XML data libovolné struktury. Tuto situaci ilustrují například články
[39], [40].

Problém indexace lingvistických dat ale není tak obecný. Stromy vět při-
rozeného jazyka zdaleka nejsou tak rozsáhlé, jak můžou být stromy obecných
XML dat. Struktura lingvistických dat se řídí pevně danými pravidly jazyka
PML (FS v případě Netgraph), předem známe většinu hodnot atributů.
Můžeme předpokládat urychlení vyhledávacího procesu pouze použitím kla-
sických databázových indexů na jednotlivých atributech.

7.2 Indukce vzorů

Pokusíme se nyní zběžně načrtnout představu, jak by bylo možné (polo)auto-
matizovat hledání opakujících se vzorů vět v lingvisticky anotovaných tex-
tech. Domníváme se, že by taková metoda mohla vycházet z postupu, kterým
jsme takové vzory hledali v našem experimentu, konkrétně ve fázi extrakce
dat popsané v sekci 6.1.3.

2XML-QL: A Query Language for XML, http://www.w3.org/TR/NOTE-xml-ql/
3http://quest.ms.mff.cuni.cz/netgraph/doc/ToDo.txt
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V našem experimentu jsme při hledání vzorů vyšli z frekvenční analýzy,
konkrétně z analýzy četností tektogramatických lemmat. Automatická me-
toda by mohla tuto analýzu rozšířit a vyhodnocovat četnosti složitějších
větných struktur – větných podstromů. Vznikla by tak klasifikace těchto
podstromů do segmentů. Tyto segmenty by se staly základem větných vzorů.

Zařazení podstromů do segmentů by stále mohlo vycházet z hodnot tek-
togramatického lemma. Analýza lemmat by se dala podpořit lexikální sítí,
která by umožnila spojit slova s podobným významem.

Jako kritéria segmentace bychom mohli použít i další lingvistické atributy
uzlů, především tektogramatický funktor. Zajímavá by mohla být segmen-
tace provedená čistě na základě hodnot funktorů.

V klasifikovaných podstromech bychom mohli pro spojení uzlů použít
tranzitivní hrany4. To by nám umožnilo přeskakovat nezajímavé části pů-
vodních stromů. Právě uzly přeskočené tranzitivní hranou by mohlo být
zajímavé dále analyzovat.

Uživatelské rozhraní

S rostoucí velikostí klasifikovaných podstromů by jistě klesala mohutnost
jednotlivých segmentů. Tento jev by se dal uživateli znázornit například
pomocí dendrogramu. Uživatel by pak mohl ve vybraných segmentech zafi-
xovat hodnoty atributů (například vybraná lemmata) a určit kritéria další
segmentace.

Touto metodou však postihujeme především kvantitu. Zaměřujeme se
na vzory, které, po převodu na extrakční pravidla, budou mít vysokou vý-
těžnost dat, ale tato data mohou být velmi obecná a nezajímavá. Specifičtější
vzory budou vyžadovat větší spolupráci s uživatelem. Vhodně navržené uži-
vatelské rozhraní takovéto metody by mohlo vést k rozumnému kompromisu.

Dotazy a odvozování znalostí

Podíváme-li se na extrakční pravidla, která jsme navrhli v sekci 7.1.2, zjis-
tíme, že nejde o nic jiného než o dotazy v nějakém dalším jazyce. Z toho je
vidět, že dotazování respektive formulace dotazů patří mezi způsoby, jakými
lze odvodit nové znalosti. Indukce vzorů, kterou se zde zabýváme, není ničím
jiným než hledáním zajímavých dotazů.

4Tranzitivní hrana se v původním stromu skládá z několika navazujících hran. Přes-
něji: Tranzitivní hranou rozumíme cestu v původním stromu.
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7.3 Závěr práce

V této práci jsme se pokusili zmapovat oblast sémantické anotace dat jako
takové. Nabídli jsme pohled na tuto problematiku z různých úhlů – vymezení
podoblastí sémantické anotace, její teoretické aspekty a souvislost anotací
lingvistickou, představení některých existujících projektů.

Pokusili jsme k současnému stavu sémantické anotace přispět praktickým
experimentem, ve kterém jsem vyzkoušeli novou metodu – využití automa-
ticky generovaných lingvistických anotací českého projektu PDT.

Tato práce se snaží otevřít téma sémantické anotace pro další výzkum
a vývoj, dotýká se širšího množství témat a snaží se podnítit jejich další
průzkum a vývoj. Kdekoliv je možné pokračovat.
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