# Posudek vedoucího na diplomovou práci Jana Dědka

## Sémantická anotace dat z webovských zdrojů

Práce se věnuje poměrně náročné oblasti obohacování webovských zdrojů o počítačově srozumitelný význam. Konkrétní analýza, návrh, prototypová implementace a experimenty v této práci se týkají její nejtěžší části a to oblasti dodatečné automatické anotace zdrojů psaných v českém jazyce. Je to důležitá součást vývoje v informatice, který směřuje k zpracování informací z webu bez lidského zásahu a má za cíl usnadnit zpracování programy které byly-budou napsány nezávisle od zdrojů. Je to problém na předním frontu výzkumu v softwarovém a datovém inženýrství.

Uchazeč prokázal že pochopil problém do hloubky. Prostudoval množství literatury, experimentoval s mnoha software jiných autorů (pro ne-české texty). Stavět na těchto řešeních se ukázalo neschůdné. V češtině máme naštěstí nástroje pro lingvistickou anotaci textů uložených lokálně v předem daném formátě. I když se jedná o nepropojené nástroje, se diplomand rozhodl použít nakonec tyto nástroje z pražské školy počítačové lingvistiky (za to i příslušné konzultace jim patří i můj dík). Navíc použil vzdálený přístup k brněnské službě poskytující synonyma, hononyma a hierarchie v češtině. Autor dostatečně komentoval všechny peripetie rozhodování, zvažování alternativ a zdůvodnil své rozhodnutí.

Text práce najdřív zahrnuje popis deskripčních logik (DL) a W3C jazyků pro reprezentaci znalostí (RDF, DRF Schema, OWL). Pokračuje přehledem jazyků, nástrojů, projektů a uznávaných ontologií pro semantickou anotaci. Pokrývá taky lingvistickou anotaci a WordNet. Problematika jde do veliké šířky a zpracování je někdy až příliš stručné. Veliká stručnost postihuje i některé části o experimentech (detaily mnohých funkcí jsou komentovány jenom v zdrojových textech).

Nicméně můžu konstatovat, že uchazeč dokumentoval celý postup vypracování prototypového řešení a vysvětlil a zdůvodnil důležitá rozhodnutí učiněná při analýze a návrhu řešení (i s možnými alternativami a jejich důsledky).

Autor je až přehnaně skromný a velice často svoje řešení popisuje jako „pár řádek skriptu“. Ale celý postup, od webu až k extrahovaným datům, s propojováním různorodých nástrojů (v různých jazycích a složité struktuře) – i když často „jen pár řádek skriptu“ (ale někdy i obsáhlejší kód např. exprakční makro pro btree nebo program který ve WordNet-u hledá příbuzná slova) dáva výsledek, který umožnil netriviální náhled do problematiky. Teď už se dá pracovat na softwareovém řešení (asi nezanedbatelný počet člověko roků).

Kromě výše zmíněného, další věc kterou osobně vytýkám diplomandu je že nevedl příklad ontologie a instancí obsahující vydolovaná data. Kromě své přehnané skromnosti je autor na sebe až příliš náročný, když píše, že chtěl ontologii „pro všechny problémy...a bude ve většině příkladů vyhovovat“ (a takovou nenalezl). Osobně si myslím že některé makra pro dotazovací jazyk mohou sloužit jako příklady jednoduchých ontologií které budou jednou součástí „dokonalejších“ ontologií (makra definují pohled jako koncept ve smyslu DL a OWL a např. používá pojmy `action_type`, `injury_manner`, `participant`, `quantity` viz str. 88 a 89). Je opravdu škoda, že tak malý krok autor neudělal. Každý výsledek odpovědi na tento dotaz je instancí této ontologie. Na druhé straně si cením práci jako první prototyp v oblasti anotace českých webovských zdrojů, byl vyzkoušen ve dvou doménách, obsahuje extrakční pravidla a umožňuje použít i WordNet (který ale ve zmíněných aplikačních doménách je dosti chudý). Pro budoucí vývoj extrakce informací z lingvisticky anotovaných textů je cenný návrh oddělené interpretace dotazovacího jazyka Netgraph (str.89).

Ve výstupních datech sa občas objevuje chybové hlášení, např.

```
V czsem\src\perl\output.xml hlásí „Cannot view XML input using XSL style sheet. Please correct the error and then click the Refresh button, or try again later. End tag 'SPAN' does not match the start tag 'sentece'. Error processing resource file:///C:/software/dedek_DP/czsem/src/pe...
<action type="zranit"><sentece>K dopravní nehodě dodávkového automobilu u Vysoké Libyně, ve směru na Jesenici, v...
:-2em">- <action type="přežít"> <sentece> Cyklistka může hovořit o skutečném štěstí, že přežila střet s nákladním vozem bez jediného škrábnutí.</sentece>“
```

**Závěr:** Práci doporučuji k obhajobě, na které by autor měl odpovědět na výše zmíněné připomínky. Prosím dodat podrobnější diagram z obr. 6.1 ze str. 73 se znázorněním vlastních (i když jednoduchých (složitější neznamená nutně lepší)) kroků (i přechody ručnou úpravu nebo ručním spuštěním).

V Praze dne 31. 8. 2007

Prof. RNDr. P. Vojtáš, DrSc.

Vedoucí DP

KSI MFF UK